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Bp3 ocHoBa Ha uneH 145 cras (6) u unen 227 on
3aKOHOT 3a BUCOKOTO 06pazoBauue (,,CiyxGeH BECHHK Ha
Penybauka Makenouuja“ 6p. 82/18 u ,,CnyxGen BecHHk
Ha Penybmuka Cesepna Makegouuja® 6p.178/21),
JAMPEKTOPOT Ha AreHUMjaTa 332 KBaJIUTET BO BHCOKOTO
obpasoBaHue, 10Hece

PEIIEHHE
33 NOYETOK o paboTa CTYAHCKATA NPOrpama o BTop
UHKJIYC HA AKAJEMCKH CTYAHH - NOCTAHILJIOMCKH
cryauu (120 EKTC), no ,,IIpumenera u
KOMIapaTHBHa noJHTHKA", Ha [IpaBen dakynarer
sJyerunnjan [psu* npn Yuusepsurer ,,Cs.Kupua n
Meroanj* Bo Ckonje

I. Co oBa peweHnue ce yTBpAyBa mgeKa ce
HCTIONIHETH  YCIIOBHTE 3a TOYETOK c¢o paboTta Ha
CTYAMCKaTa mporpama O] BTOP LMKJIYC Ha aKaleMCKH
CTyauu - noctauniomckd cryauu (120 EKTC), no
~lIpMMeHeTa W KOMMapaTHBHA MOIMTHKA®, Ha [TpaBen
(akynrer Jycruuujan  Tlpsu“ npu  Yuusepauter
»CB.Knpun n Metoauj“ Bo Ckonje.

2. Osa pelieHue BleryBa BO CH/IA CO JEHOT Ha
NOHECYBabE.

Ob6pasnoxenmne

[lo nobusamwe na Pewenne 3a akpemuTauuja
0p.08-317/7 0n 25.10.2023 roauHa o ctpana Ha OaGopor
3@ aKpejuTalMja Ha BMCOKOTO o6pasoBanue, [lpasen
(akyarer Jycruuujan  [lpBu*  npm YHuBep3urer
~CB.Kupun u Meroauj“ Bo Ckonje ce obpatu co Gaparme
Op. 09-578/84 on 02.11.2025 roauua, no AreHuujara 3a
KBAJMTET BO BHCOKOTO 0OpasoBanue, mox Haw 6p. 08-
1400/1oa  03.11.2023 roauHa, 3a yTBpAyBame Ha
YCJIOBUTE 3a MOYETOK co paboTa Ha CTyaMCKaTa mporpama
O/l BTOP LUMKIYC HA aKaJAEMCKH CTYAHH - MOCTIMIIIOMCKH
cryaud (120 EKTC), no ,[lpumenera u KOMIlapaTHBHa
nosutuka®, Ha [pasen dakynrer ,Jyctiunujan [peu® npu
Yuusepsuter ,,.C.Knupun u Meroauj* o Ckonje.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
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Tel. 02/3220509

Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
t€ Ligjit pér arsim té larté ("Gazeta zyrtare e Republikés s&
Maqedonis¢" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés
s¢ Maqedonisé s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési n& Arsimin e Lartég, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit té
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike
(120 SETK), nga ,,Politika e aplikuar dhe krahasuese",
né Fakultetin Juridik "Justiniani i Paré'" prané
Universitetit "'Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup

I. Me két¢ Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné té programit studimor
t& ciklit t€ dyté¢ t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (120 SETK), nga ,,Politika e aplikuar dhe
krahasuese", n¢ Fakultetin Juridik "Justiniani i Par&" prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit
té tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. .08-
317/7 t& datés 25.10.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim
t€ Arsimit t€ Larté, Fakulteti Juridik "Justiniani i Parg"
pran€ Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup i
drejtohet, me kérkesé nr. 09-578/84 t& datés 02.11.2023,
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, me numrin toné
08-1400/1 t& datés 03.11.2023, pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné té programit té ciklit t
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (120
SETK), nga ,Politika e aplikuar dhe krahasuese", né
Fakultetin Juridik "Justiniani i Paré", prané Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.
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HupekTopoT Ha AreHUMjaTa 3a KBaJMTET BO
BUCOKOTO oOpasosaHue, co Pemenue 6p.08-1400/2 ox
06.11.2023 romuna, dopmupa Komucuja 3a yTBpayBame
Ha MCMOJIHETOCTA HA YCJIOBHTE 3a MOYETOK cO pabora Ha
CTyIMCKaTa nporpaMa HaBeJeHa BO Toyka | Ha oBa
pelueHue.

Komucujata, Ha aed 07.11.2023 roauna, u3spuu
yBuJ W usrorsu Mseewraj 6p. 08-1400/3 ox 13.11.2023
rojMHa, Kajle € HaBeleHO NeKa 3a CTyAucKaTa mporpama
O BTOP LUMKIYC Ha aKaJeMCKH CTYIHH - NOCTJHIIJIOMCKH
cryanu (120 EKTC), no ,Ilpumenera u xommnaparuBHa
nonutuka®, Ha [Ipasen dakynrer ,Jyctunujau [TpBu* npu
Yuusepsuter ,,C.Kupun u Meroguj“ so Ckonje, ce
MCTIONIHETH YCJIOBUTE COrJacHO OAPEAOMTE YTBPAEHH CO
3akoHOT 3a BHCOKOTO oOpasoBanwe W VYpeabata 3a
HOpPMAaTHBM W CTaHAapAd 34  OCHOBalbe  Ha
BUCOKOOOPAa30BHH ~ YCTAHOBH M 33  BpLICHE Ha
BucokooOpasoBHa aejHoct  (,,CiayxkbGeH BecHMK Ha
PenyGnuka Makenonuja™ 6p. 103/10, 168/10 1 10/11).

HMmajkn ro Bo npeaBna M3HECEHOTO, Ce OMITYYH
KaKo BO JIMCMO3UTHBOT Ha OBA pelleHHe.

IIPABHA TIOYKA: [lpotuB oBa pellienue,
MOXKE /1a ce 3aBele yNpaBeH CIOp, CO MOAHECYBake Ha
Ty’#Oa 10 YnpaBuuoT cyn Ha Penybinka CepepHa
Makenonuja, Bo pok o1 30 1eHa 01 AEHOT HA PUEMOT Ha
0Ba peLleHue.

Jloctaseno 10
BucokoobpazosHara yeranosa
ApxuBa
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wipaboTua/pergatitic- Munena Egpemoscka b
onoSpun/miratoi: Sevgil Murtgzi
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1400/2 t& datés 06.11.2023, formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& shénuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 07.11.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1400/3 t& datés 13.11.2023,
ku &shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (120
SETK), nga ,Politika e aplikuar dhe krahasuese", né
Fakultetin Juridik "Justiniani i Paré" pran& Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup, jan& pérmbushur
kushtet, né pérputhje me dispozitat e pércaktuara me
Ligjin pér arsim t& larté dhe Rregulloren pér normativin
dhe standardet pér themelimin e institucioneve t& arsimit
t¢ larté¢ si dhe pér realizimin e veprimtarisé s¢ arsimit té
larté ("Gazeta zyrtare e Republikés s& Magedonisé" nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até gé u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund t&€ inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s¢ Magedonisé s& Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larte
- Arkivi

JAUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




